⁴ Dieser Satz steht auch bei *Nov. de trin.* 4 (S. 14, 19 Fausset); etwas

Tertullianisch ist ferner der Satz G 1, 41 (S. 310): *nescio, si quis dicat falsitatem sequendam potius esse cum plurimis quam veritatem servandam tuendamque cum paucis*. Vgl. *de pud.* 1, 10 (S. 19, 23 Preuschen): *quasi non facilius sit errare cum pluribus, quando veritas cum paucis ametur*. Tertullianisch ist der *medicator* G 5, 1 (S. 324), vgl. *adv. Marc.* III, 17 (405, 22 Kr.). Das *figite gradum* Tr. 6, 9 (S. 604), vgl. *adv. Prax.* 8, 22, *Marc.* V, 10, *virg.* vel. 11 u. ö. Das *speciali notantes elogio* F 1, 9 (S. 227), siehe den *Index verborum* bei Oehler s. v. *elogium*. Die *clericales infulae* G 14, 9 (S. 368), vgl. *de monog.* 12 (später auch bei Papst Symmachus ep. 11, 1 S. 708 Thiel). Der Satz in Tr. 6, 1 (S. 598): *velint prius accusare quam nosse* entspricht dem Satz bei Min. Fel. 27, 8 (S. 65, 11 Martin): *ut ante nos incipiant homines odisse quam nosse* (auch bei Cypr. *Idola* 7 S. 25, 11); etwas anders bei Tert. *apol.* 1, 4 (S. 21, 11 Martin): *ut oderint homines quod ignorant*.

Mehr Ähnlichkeit als mit der Tertullians hat die Sprache des Gelasius mit der Cyprians, wenn sie auch deren ruhigen Fluß und abgemessene Rundung nicht erreicht. Seine Cypriantenkenntnis ist schon oben öfters vermerkt worden. Ergänzungen mögen hier Platz finden.

G 1, 27 (S. 302): *dimittantur ergo ista divino iudicio, donec ipse . . . libertatem reddat communioni catholicae atque fidei christianae, et tunc de eis . . . tractabimus*. Zum Gedanken, Gott die Entscheidung zu überlassen, siehe oben S. 56 zu G 1, 27. Im übrigen vgl. noch Cypr. ep. 15, 2 (515, 3): *ante est, ut a Domino pacem mater prior sumat, tunc . . . de filiorum pace tractetur*, 16, 3 (519, 15).

G 4, 2 (S. 322): *firma stabilitate constare*. Vgl. Innoc. 3, 1 (486 B): *concordiam, in qua fidei nostrae stabilitas tota consistit*, Cypr. *ad Don.* 13 (14, 13): *stabili firmitate securos, de un.* 2 (210, 16): *stabiles . . . inconcussa firmitate solidatos*, ep. 55, 3 (625, 4).

abgewandelt bei Cypr. *de zelo et liv.* 15 (429, 14): *hoc est enim mutasse quod fueras et coepisse esse quod non eras, ut etc.*, vielleicht unter Miteinwirkung von Tert. *adv. Hermog.* 12 (139, 17 Kroymann): *amissurum scilicet quod fuerat, dum fiat ex demutatione quod non erat*. Opt. *Milv.* V, 7 (S. 134, 7 Ziwsa): *dum incipit esse quod non erat, desinit esse quod fuerat*.

G 6, 10 (S. 334): sufficiat igitur hactenus fuisse haec commissa. Vgl. Cypr. ep. 68, 3 (745, 23): sufficiat multos illic . . . annis istis superioribus excessisse sine pace (wegen der novatianischen Haltung Marcians von Arles). Julius I. in seinem Antwortschreiben auf die antiochenische Kirchweihsynode 341, c. 21 (ML 8, 905 A): Sufficiunt enim quae facta sunt, sufficit quoque praesentibus episcopis episcopos in exsilium actos esse.

G 8, 1 (S. 338): sub ipso fine iam mundi vehementior humani generis hostis insistere non quiescit – cyprianische Weltuntergangsstimmung.¹

G 9, 3 (S. 340): non solum qui ea faciunt, sed etiam qui consentiunt facientibus, simili damnatione censentur, wie in ähnlichem Zusammenhang Cypr. ep. 67, 9 (743, 12) mit Bezugnahme auf Röm. 1, 32.

G 10, 6 (S. 346): Warnung vor Gemeinschaft mit Ketzern, mit Anführung von Tit. 3, 10 f., wie bei Cypr. Testim. III 78 (172, 10), ep. 59, 20 (689, 24), 69, 4 (753, 14), 73, 2 (800, 23).

G 12, 5 (S. 353): nemo pietatem tuam fallat, dann die una columba (Cant. 6, 8) als Bild der una christiana fides, wie bei Cypr. c. 4 f. (213, 6 u. 16): die una columba als Bild der una ecclesia, dann: nemo fraternitatem mendacio fallat.

G 14, 25 (S. 376): tam acerba, tam dura sunt. Cypr. ep. 55, 14 (635, 15): acerba duritia (Novatians). Innoc. 6, 6 (499 A): asperitatem et duritiam (der Novatianer).

G 18, 2 (S. 383): si quidem maior est, qui in nobis est, quam qui in hoc mundo (I Joh. 4, 4), wie bei Cypr. Testim. III, 10 (122, 3), ep. 10, 1 (490, 18), ad Fort. 10 (332, 7).

G 21 (S. 388): de his pontificibus, qui neque antiquas regulas nec decreta nostra noviter directa cogitantes etc. Cypr. ep. 16, 1 (517, 10): quando aliqui de presbyteris . . . neque futurum Domini iudicium neque nunc sibi praepositum episcopum cogitantes, quod nunquam omnino sub antecessoribus factum est etc. Und damit vgl. wieder G 36 (S. 450): quod nunquam ante tentatum est.

G 43, 8 (S. 481): non sunt hi mei sermones, sed apostolorum doctrina haec est et sanctorum patrum enarratio. Cypr. ep. 67, 1 (735, 20): sed enim desiderio huic vestro non tam nostra consilia

¹ Siehe meine Cyprianische Untersuchungen, 1926, S. 52 f.

quam divina praecepta respondent, de op. et el. 9 (380, 12), ep. 63, 1 (701, 23). Vgl. auch I Clem. 56, 1.¹

Tr. 2, 8–10 (S. 529): die Entlehnungen aus der cyprianischen Schrift de unitate sind schon oben S. 36 f. zu F 1, 3 (S. 224) angegeben worden, die Erinnerung aus Cypr. ep. 59 oben im Anhang 2 S. 72. Wenn es Tr. 2, 10 vom römischen Stuhle heißt: omniumque sit fluctuantium tutissimus portus; in quo qui requieverit, beata et aeterna statione gaudebit, so ist das, wie so häufig im altchristlichen Schrifttum, ein Nachhall von Cypr. ad Donat. 14 (14, 24): una igitur placida et fida tranquillitas, una solida et firma securitas, si qui ab his inquietantis saeculi turbinibus extractus salutaris portus statione fundetur (vgl. noch ep. 68, 3 S. 746, 10), und es ist bezeichnend, daß Geladius auf den römischen Stuhl anwendet, was Cyprian vom Christentum ausgesagt hat.